
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

368140, Казбековский р-н, с. Дылым, ул. Двержинскош 5. Тел. 21538: Email: kazbekimc@mail.ru 

"/6.. /О _______  2019 г. № / /

ПРИКАЗ

«Об утверждении плана работы 

МКУ «ИМЦ» на 2019-2020 учебный год»

В целях организации методической работы, направленной на развитие 
методического обеспечения процесса образования и воспитания в 
образовательных организациях Казбековского района приказываю:

1, Утвердить план работы Муниципального казённого учреждения 
«Информационно-методический центр» на 2019-2020 учебный год 
(приложение №1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

mailto:kazbekimc@mail.ru


Приложение №1 
Утверждено приказом ИМЦ № 18 

от 16 октября 2019 г.

Цель: повышение качества образования через модернизацию системы 
дошкольного, общего и дополнительного образования.

Основными задачами МКУ «ИМЦ» являются:

-  оказание научно-методической помощи образовательным учреждениям в 
освоении и введении в действие федеральных государственных 
образовательных стандартов (ФГОС) общего образования, повышении 
качества образования;
-  содействие функционированию и развитию образовательных учреждений 
дошкольного и общего образования, а также дополнительного образования 
детей;
-  оказание помощи в развитии творческого потенциала педагогических 
работников образовательных учреждений;
-  удовлетворение информационных, учебно-методических, образовательных 
потребностей педагогических работников образовательных учреждений;
-  создание условий для организации и осуществления повышения 
квалификации педагогических и руководящих работников образовательных 
учреждений;
-  оказание учебно-методической и научной поддержки всем участникам 
образовательного процесса.

Основные направления деятельности:

Методическое сопровождение повышения квалификации педагогических и 
руководящих кадров.
Методическое сопровождение реализации федерального государственного 
образовательного стандарта в ОО.
Организационно- методическое сопровождение развития способных и 
талантливых детей.
Изучение, обобщение и распространение передового педагогического опыта. 
Методическое сопровождение изучения качества образования.

https://pandia.ru/text/category/dopolnitelmznoe_obrazovanie/


Август 2019 г.

№ Мероприятия Ответственные

1 Планирование работы ИМЦ Начальник, методисты

2 Августовское совещание: пленарная и секционная работа Начальник, методисты
3 Организация КПК педагогов (по графику) Магомедова Г.И., методисты
4 Районный этап Всероссийского конкурса «Юннат» Магомедова Р.М.
5 Постоянно действующий семинар по профильному, 

предпрофессиональному обучениям, элективам и спецкурсам.
Дарбищев С.Х.

Сентябрь 2019 г.

№ Мероприятия Ответственные

1 Оказание методической помощи молодым педагогам в 
планировании

Методисты

2 Организация КПК педагогов (по графику) Магомедова Г.И., методисты
3 Анализ расписания занятий образовательной деятельности всех 

ДОУ
Латипова М.М.

4 Анализ годовых планов ДОУ Латипова М.М.
5 Обновление базы данных педагогов района Методисты
6 Осеннее совещание работников ДОУ Латипова М.М.
7 Семинар для педагогов групп кратковременного пребывания при 

СОШ
Латипова М.М.

8 Изучение инновационного опыта учителя английского языка в 
КСОШ Байтемировой З.А.

Латипов А.Г.

9 РМО учителей информатики (по спец. плану) Сайгидбаталов А.З.
10 Семинар для ответственных за регистрацию детей в навигаторе 

ДОП
Сайгидбаталов А.З.

11 Работа с документами персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей.

Сайгидбаталов А.З.

12 Районный этап олимпиады по избирательному праву и 
избирательному процессу среди уч-ся 10 и 11 классов (ТИК)

Магомедова Г.И.

13 Организовать проведение в ОУ Всероссийских открытых уроков 
для 8-11 классов «Я помню»

Магомедова Г.И.

14 Отчет об осенней сессии проекта «Онлайн-уроки финансовой 
грамотности»

Магомедова Г.И.

15 Урока Победы в День Знаний Магомедова Г.И.
16 Представить списки учителей ОДНКР согласно квоте рцоко. Магомедова Г.И.
17 Соцопрос населения учащихся и педагогов ОУ на тему: 

«Финансовая грамотность»
Магомедова Г.И.

18 Мониторинг библиотечных фондов в образовательных 
учреждениях для МО Н РД.

Магомедхабибова Н.А.

19 Районная акция «Мы против террора» совместно с РЦК Магомедхабибова Н.А.
20 Отправка учащихся на оздоровительный лагерь «Солнечный 

берег».
Магомедхабибова Н.А.

21 Отчет в МО Н РД «Экстремизму нет!» Магомедхабибова Н.А.
22 Празднование дня единства Дагестана Магомедхабибова Н.А.
23 Информация в МО Н РД «Об обеспечении уч-ся ОО района 

бесплатными учебниками и учебными пособиями».
Магомедхабибова Н.А.

24 Проведение районного этапа Смотра -  конкурса опытных 
участков, отправить лучшие работы в г. Махачкалу.

Магомедова Р.М.

25 Подготовить и разослать по школам Положение о методической 
выставке

Магомедова Р.М.

26 Подготовить проект плана работы по реализации программы 
«Одарённые дети »

Магомедова Р.М.



27 Организация и проведение школьного этапа ВсОШ в ОУ. Магомедова Р.М.
28 Подготовка сводных протоколов и материала в Махачкалу Магомедова Р.М.
29 Семинар для педагогов, ответственных по работе с одаренными 

детьми.
Магомедова Р.М.

30 Проведение районного этапа конкурса « Юные исследователи 
окружающей среды -2019 »

Магомедова Р.М.

31 Создать банк контрольных срезов по ИЗО, музыке и технологии. Магомедов Х.К.
32 Организовать для учителей ИЗО семинар на тему: «Составление и 

реализация рабочих программ в соответствии с ФГОС».
Магомедов Х.К.

33 Посетить БСШ и ЛСШ№ 1 для оказания методической помощи. Магомедов Х.К.
34 Районный этап Всероссийского конкурса сочинений Абдулахитова Дж.Х.
35 Заседание экспертной группы по экспертизе рабочих программ по 

профильному, предпрофессиональному обучениям, профильной 
подготовке и элективам.

Дарбищев С.Х.

Октябрь 2019 г.

№ Мероприятия Ответственные

1 Методический день (по спец. Плану) Методисты
2 Организация КПК педагогов (по графику) Магомедова Г.И., методисты
3 Празднование Гамзатовских дней по школам. Абдулахитова Дж.Х.
4 Оказание методической помощи молодым филологам в 

Дылымской гимназии (уроки опытных учителей, обсуждение 
уроков молодых учителей).

Абдулахитова Дж.Х.

5 Открытые уроки по плану учителей родного языка и литературы 
(по плану ИМЦ)

Абдулахитова Дж.Х.

6 Подготовить срезы контрольных работ по четвертям в нескольких 
вариантах (для 8-9 классов).

Абдулахитова Дж.Х.

7 Районный этап Республиканского конкурса «Мы дружбой народов 
сильны».

Абдулахитова Дж.Х.

8 Обобщить и распространить опыт работы воспитателя МКДОУ 
«Д/сад №2 «Светлячок» Г аджимагомедовой Загра Заурбеговны

Латипова М.М.

9 Выездное заседание творческой группы в ГСШ Дарбищев С.Х.
10 Заседание экспертной группы по экспертизе рабочих программ по 

профильному, предпрофессиональному обучениям, профильной 
подготовке и элективам.

Дарбищев С.Х.

11 Заседание райсовета по профильному обучению, 
профессиональной, предпрофильной подготовке, элективным 
курсам

Дарбищев С.Х.

12 Заседание районного совета по инновационной, опытно­
экспериментальной работе

Дарбищев С.Х.

13 Подготовка и проведение школьной олимпиады по английскому 
языку среди 5 -  11 классов.

Латипов А.Г.

14 Конкурс «Лучший проект года на иностранном языке». Латипов А.Г.
15 Совещание по процедуре проведения государственной итоговой 

аттестации выпускников 9 -  11 классов по английскому языку.
Латипов А.Г.

16 Рассмотрение и оказание помощи при составление рабочих 
программ учителей иностранных языков.

Латипов А.Г.

17 Организация консультационной работы для педагогических 
работников и родителей образовательных организаций по 
вопросам обучения и воспитания детей.

Латипов А.Г.

18 Оказание методической помощи учителям при подготовке 
олимпиады школьников.

Латипов А.Г.

19 День интернета. Всероссийский урок безопасности школьников в 
сети Интернет

Сайгидбаталов А.З.

20 Организовать взаимопосещение уроков учителей истории, 
обществознания, КТНД с последующим анализом и оказанием им

Магомедова Г.И.



методической помощи, обобщением педагогического опыта 
молодых специалистов

21 Методическая помощь администрации ГСОШ и ДОУ с.Гертма по 
оформлению документов при аттестации на соответствие 
занимаемой должности.

Магомедова Г.И.

22 Организация библиотечной работы в АСШ для оказания 
методической помощи.

М-хабибова Н.А.

23 Оказание методической помощи классным руководителям при 
посещении внеклассных мероприятий и классных часов в течение 
месяца

М-хабибова Н.А.

24 Районный конкурс «Моя рукописная книга» М-хабибова Н.А.
25 Отчет о лагерях в МО Н РД. М-хабибова Н.А.
26 Семинар РМО школьных библиотекарей. М-хабибова Н.А.
27 Подготовка и проведение муниципального этапа ВсОШ 2019 -  

2020 уч.г.
Магомедова Р.М.

28 Оказание методической помощи педагогам по преподаваемому 
предмету, по элективам и профильным курсам (выборочно)

Магомедова Р.М.

29 Выезд в Алмакскую СОШ и Госталинскую ООШ с целью 
проверки состояния преподавания биологии и химии, оказания 
методической помощи учителям в работе

Магомедова Р.М.

30 Семинар решения задач по биологии «Подготовка ко второму 
туру олимпиады по предметам естественного цикла: химии, 
биологии, экологии»

Магомедова Р.М.

31 Проверка наличия портфолио учителей химии, биологии в 
школах

Магомедова Р.М.

32 Подготовить отчет о проведении районного этапа конкурса « 
Юные исследователи окружающей среды - 2019 »

Магомедова Р.М.

33 Проведение районного семинара учителей, работающих с 
одаренными детьми

Магомедова Р.М.

34 Оказать методическую помощь учителям химии ЛСОШ №2, 
ХСШ

Магомедова Р.М.

35 Провести районный смотр-конкурс художественной 
самодеятельности «Очаг мой -  родной Дагестан»

Магомедов Х.К.

36 Организовать Мастер -  класс учителя ИЗО Гертминской СОШ 
Адильгереевой Р.Э.

Магомедов Х.К.

37 С целью оказания методической помощи и определения 
адаптации учащихся 5 классов в обучении в среднем звене по ИЗО 
провести контрольные срезы в 5 классах ГСШ, ДМЛ

Магомедов Х.К.

38 В помощь учителям музыки подготовит критерии музыкальных 
знаний по ФГОС

Магомедов Х.К.

Ноябрь 2019 г.

№ Мероприятия Ответственные

1 Выездное заседание творческой группы в ГООШ Дарбищев С.Х.
2 Заседание экспертной группы по экспертизе рабочих программ по 

профильному, предпрофессиональному обучениям, профильной 
подготовке и элективам.

Дарбищев С.Х.

3 Постоянно действующий семинар по профильному, 
предпрофессиональному обучениям, элективам и спецкурсам.

Дарбищев С.Х.

4 Районный конкурс «Права человека глазами ребенка» Магомедова Г.И.
5 Методический день (по спец. Плану) Методисты
6 Организация КПК педагогов (по графику) Магомедова Г.И., методисты
7 Районные методические объединения (по спец. Плану) Методисты
8 Открытые уроки по плану учителей родного языка и литературы 

(по плану ИМЦ).
Абдулахитова Д.Х.

9 Семинары для молодых воспитателей Латипова М.М.



10 Экспертная группа. Проверка МКДОУ «Д/сад «Солнышко» 
с.Инчха

Латипова М.М.

11 Конкурс чтецов на аварском языке Латипова М.М.
12 Постановка преподавания английского языка 3-4 кл. в ХСОШ с 

целью оказания методической помощи.
Латипов А.Г.

13 Оказать содействие созданию на школьном сайте ОО постоянно 
обновляемую страницу учителя иностранного языка, психолога, 
социального педагога и логопеда.

Латипов А.Г.

14 Содействие при подготовке учащихся к региональному этапу 
всероссийской олимпиады школьников.

Латипов А.Г.

15 Совершенствовать работу по подготовке выпускников к ОГЭ и 
ЕГЭ по английскому языку.

Латипов А.Г.

16 График открытых уроков по английскому языку с целью оказания 
методической помощи.

Латипов А.Г.

17 Мониторинг сайтов ОО Сайгидбаталов А.З.
18 Индивидуальные консультации учителям Сайгидбаталов А.З.
19 Подготовить деловую игру для учителей истории и 

обществознании на РМО уч. истории
Магомедова Г.И.

20 День народного единства. Магомедова Г.И.
21 Школьный этап олимпиады на знание Конституции РФ и РД. Магомедова Г.И.
22 Довести приказ районного этапа «Гордо реет флаг державный» до 

ОУ
Магомедова Г.И.

23 Изучить состояние преподавания истории и обществознания в 
ДМЛ

Магомедова Г.И.

24 Деловая игра для учащихся 11 классов ОУ «ЕГЭ по 
обществознанию на 100 баллов».

Магомедова Г.И.

25 Методическая помощь администрации по оформлению 
документов при аттестации на соответствие занимаемой 
должности.

Магомедова Г.И.

26 Организация работы классных руководителей в ДМГ для оказания 
методической помощи.

Магомедхабибова Н.А.

27 Работа ОУ по профилактике беспризорности, безнадзорности, 
наркомании и табакокурения среди несовершеннолетних в 
КНШ. -  аппар. сов.

Магомедхабибова Н.А.

28 Организовать конкурс чтецов, приуроченный ко Дню матери. Магомедхабибова Н.А.
29 Результативность проведения 1 тура олимпиады по предметам в 

школах (сводная таблица)
Магомедова Р.М.

30 Оказание методической помощи учителям АСШ по химии и 
биологии

Магомедова Р.М.

31 Изучение опыта работы учителя биологии ЛСОШ №2 Игитовой 
З.М.

Магомедова Р.М.

32 Выезд в БСОШ с целью оказания методической помощи 
учительнице биологии и химии

Магомедова Р.М.

33 Подготовить и провести районный этап республиканского смотра 
школьных лесничеств

Магомедова Р.М.

34 Провести занятия творческой лаборатории с одарёнными детьми 
по направлениям гуманитарного и естественного цикла

Магомедова Р.М.

35 Творческий отчет учителя технологии ГМГ Меджидовой А.А. Магомедов Х.К.
36 Организовать открытый урок учителя, проверить наличие и 

ведение документации с целью распространения опыта работы.
Магомедов Х.К.

37 Мастер -  класс учителя технологии БСШ Саидовой Р.Б. Магомедов Х.К.
38 Собрать информацию о результатах входных контрольных срезов 

по курируемым предметам.
Магомедов Х.К.

39 Организовать круглый стол учителей ОБЖ на тему: Мотивация к 
занятиям с целью повышения культуры безопасности.

Магомедов Х.К.

40 Изучить методические и дидактические затруднения, 
возникающие при планировании и проведении уроков по 
наиболее трудным темам.

Магомедов Х.К.

41 С целью оказания методической помощи и определения Магомедов Х.К.



адаптации учащихся 5 классов в обучении в среднем звене по ИЗО 
провести контрольные срезы в 5 классах ГООШ, БСШ

42 Районные олимпиады ВСОШ Магомедова Р.М.
43 Районный конкурс «Учитель года -  2019» Начальник ИМЦ

Декабрь 2019 г.

№ Мероприятия Ответственные

1 Выездное заседание творческой группы в ИСШ Дарбищев С.Х.
2 Заседание экспертной группы по экспертизе рабочих программ по 

профильному, предпрофессиональному обучениям, профильной 
подготовке и элективам.

Дарбищев С.Х.

3 Заседание райсовета по профильному обучению, 
профессиональной, предпрофильной подготовке, элективным

курсам

Дарбищев С.Х.

4 Заседание районного совета по инновационной, опытно­
экспериментальной работе

Дарбищев С.Х.

5 Районный профессиональный конкурс «Лучший учитель музыки
2019».

Магомедов Х.К.

Изучить состояние преподавания ИЗО и музыки в КНШ Магомедов Х.К.
С целью оказания методической помощи провести урок ИЗО в

КНШ.
Магомедов Х.К.

Мастер -  класс учителя ОБЖ Гертминской СОШ Исаева А.К. на 
тему « Основы военной службы».

Магомедов Х.К.

Провести мониторинг качества обучения по русскому языку и 
литературе в 9-х классах в соответствии с требованиями ФГОС 

основного общего образования (ДМЛ, ИСОШ, ГООШ).

Абдулахитова Дж.Х.

Итоговое сочинение в 11 классах. Семинар для филологов. ДМЛ. Абдулахитова Дж.Х.
Открытые уроки по плану учителей родного языка и литературы

(по плану ИМЦ).
Абдулахитова Дж.Х.

Оказание методической помощи учителям Инчхинской СОШ. Абдулахитова Дж.Х.
Конкурс сайтов образовательных организаций Латипова М.М.

Семинар для технических работников 
по сайтам ДОУ района

Латипова М.М.

Семинар для руководителей учреждений по аттестации 
педагогических работников на соответствие занимаемой

должности

Магомедова Г.И. 
Латипова М.М.

График открытых уроков по английскому языку с целью оказания 
методической помощи.

Латипов А.Г.

Работа с одаренными детьми по английскому языку. Выполнение 
творческих проектов на тему: «Знакомство английской культурой, 

жизнедеятельностью английских и американских писателей».

Латипов А.Г.

Постановка преподавания иностранного языка в 3- 4 кл. 
ИСОШ. -  аппар. совещ.

Латипов А.Г.

Составить план мероприятий по реализации подпроекта 
«Просвещение и духовное развитие» приоритетного проекта 

развития Республики Дагестан «Человеческий капитал», 
направление «Анголоязычный Дагестан» 2019-2020 уч. год.

Латипов А.Г.

Изучать в коллективе в ЛСОШ №1 личностных особенности 
педагогических работников и характер межличностных 

отношений в трудовом коллективе (Анкетирование).

Латипов А.Г.

График открытых уроков по английскому языку с целью оказания 
методической помощи.

Латипов А.Г.

Мониторинг работы школьного Интернета -  совещ. дир. Сайгидбаталов А.З.
День информатики в России. Всероссийская акция «Час кода» Сайгидбаталов А.З.

Тематические уроки информатики Сайгидбаталов А.З.
Индивидуальные консультации учителям Сайгидбаталов А.З.



Районный конкурс «Краеведческая олимпиада» Сайгидбаталов А.З.
Заполнить таблицу по итогам районных олимпиад по курируемым

предметам.
Магомедова Г.И.

День Неизвестного Солдата, открытые уроки в ОУ Магомедова Г.И.
Организовать посещение уроков учителей истории с 

последующим анализом и оказанием им методической помощи.
Магомедова Г.И.

«День Героев Отечества», подготовить презентацию для 
проведения мероприятия в ОУ

Магомедова Г.И.

Представить информацию в ДИРО мониторинга количества 
педагогов прошедших КПК за последние 3 года.

Магомедова Г.И.

«День Конституции РФ», подготовить методическую 
рекомендацию для проведения открытого урока для уч-ся в ОУ.

Магомедова Г.И.

Подготовка и организация показа репортажа по телестудии 
«Салатавия» о ППО Махалиевой Ш.К. учителя истории и 

обществознания Гунийской гимназии.

Магомедова Г.И.

Методическая помощь администрации ЛСОШ№ 1 и ДОУ 
с.Ленинаул по оформлению документов при аттестации на 

соответствие занимаемой должности.

Магомедова Г.И.

Районное мероприятие «Знатоки истории» для подготовки к ЕГЭ
11 классов ОУ.

Магомедова Г.И.

Районный этап республиканского конкурса «Гордо реет флаг 
державный», оформить итоговый приказ, информацию разместить

на сайте РУО.

Магомедова Г.И.

Районный этап республиканского конкурса «Самый классный 
классный руководитель»

Магомедхабибова Н.А.

Организовать классные часы в ОУ района, приуроченные ко Дню 
Конституции на тему «Знаешь ли ты Конституцию?».

Магомедхабибова Н.А.

Методические рекомендации в помощь педагогам -  
организатором по РДШ.

Магомедхабибова Н.А.

Организация работы педагогов -  организаторов в ДМГ с целью 
оказания методической помощи.

Магомедхабибова Н.А.

Отчеты муниципального этапа олимпиады ВсОШ 2019 -  2020 в
Махачкалу

Магомедова Р.М.

Подготовить соответствующие заявки для участия в 
республиканском этапе Всероссийской олимпиады школьников.

Магомедова Р.М.

Подготовка и проведение конкурса «Лучший учитель по
предмету»

Магомедова Р.М.

Подготовка и проведение практической конференции 
«Экологические проблемы Дагестана глазами детей»

Магомедова Р.М.

Районные олимпиады ВСОШ Магомедова Р.М.
Методический день (по спец. Плану) Начальник ИМЦ, методисты

Организация КПК педагогов (по графику) Магомедова Г.И., методисты

Январь 2019 г.

№ Мероприятия Ответственные

1 Заседание экспертной группы по экспертизе рабочих программ по 
профильному, предпрофессиональному обучениям, профильной 
подготовке и элективам.

Дарбищев С.Х.

2 Постоянно действующий семинар по профильному, 
предпрофессиональному обучениям, элективам и спецкурсам.

Дарбищев С.Х.

3 Методический день (по спец. Плану) Начальник ИМЦ, методисты
4 Организация КПК педагогов (по графику) Магомедова Г.И., методисты
5 Районные методические объединения (по спец. Плану) Начальник ИМЦ, методисты
6 Составление Плана мероприятий по празднованию 

Международного Дня родного языка.
Абдулахитова Д.Х.

7 Анализ работы и обобщение опыта работы учителя аварского 
языка и литературы

Абдулахитова Д.Х.



8 Анализ работы и обобщение опыта работы учителя чеченского 
языка и литературы ЛСОШ-1 Ибиевой Д.А.

Абдулахитова Д.Х.

9 Мониторинг результатов первого этапа итогового сочинения. Абдулахитова Д.Х.
10 Районный конкурс «Лучшая разработка конспекта занятия по 

ознакомлению детей с родным селом» (поселком)
Латипова М.М.

11 Круглый стол для психологов: «Индивидуальные консультации 
детей, родителей и педагогов с приглашением инспектора по 
делам несовершеннолетних.

Латипов А.А.

12 Районный конкурс педагогического мастерства «Лучший педагог 
-  психолог района».

Латипов А.А.

13 Адресная помощь учителям английского языка, работающим в 9х 
классах ОО района.

Латипов А.А.

14 Постановка преподавания иностранного языка в 3-4 кл. Гуни 
гимназия с целью оказания методической помощи.

Латипов А.А.

15 Переход сайтов всех ОО на новую платформу Сайгидбаталов А.З.
16 Индивидуальные консультации учителям Сайгидбаталов А.З.
17 Подготовить Приказ и положение о проведении конкурса 

«Использование ИКТ на уроках».
Сайгидбаталов А.З.

18 Семинар для ответственных за работу сайтов Сайгидбаталов А.З.
19 Практико-ориентированный семинар для учителей истории и 

обществознания «Эффективные формы работы по повышению 
качества обучения и подготовки к ГИА в формате ОГЭ и ЕГЭ»

Магомедова Г.И.

20 Весенняя сессия онлайн-уроков финансовой грамотности. 
Организовать участие учащихся.

Магомедова Г.И.

21 Довести до ОО Сценарий -  презентацию урока «Единый урок 
прав человека» для его проведения.

Магомедова Г.И.

22 Районный конкурс «Лучший педагог -  организатор - 2019» Магомедхабибова Н.А.
23 Информация в МО Н РД «О проведении мероприятий, 

приуроченных к Международному дню борьбы с коррупцией».
Магомедхабибова Н.А.

24 Методические рекомендации в помощь педагогам 
дополнительного образования.

Магомедхабибова Н.А.

25 Районный этап республиканского конкурса «Талант живет в 
сердце каждого».

Магомедхабибова Н.А.

26 Районный этап республиканского конкурса «Сердце отдаю 
детям».

Магомедхабибова Н.А.

27 Провести инвентаризацию фонда библиотеки в АСШ, БСШ, ГСШ. Магомедхабибова Н.А.
28 Открытый урок биологии в КСОШ и урок химии в ДМЛ Магомедова Р.М.
29 Организация своевременного участия обучающихся в 

региональном этапе олимпиады по предметам - сов. дир.
Магомедова Р.М.

30 Занятия учителей с одаренными детьми Магомедова Р.М.
31 - Методический семинар для учителей физкультуры на тему 

«Внедрение современных образовательных технологий на уроках 
физкультуры ».

Магомедов Х.К.

32 Изучить работу с одаренными детьми по ИЗО и музыке в 
ЛСШ№2.

Магомедов Х.К.

33 Состояние преподавания технологии в ДМГ и КСШ. -  апп. 
сов.

Магомедов Х.К.

34 Мастер -  класс учителя физкультуры ГМГ Гасановой Т.Ю. на 
тему «Методика повышения технической подготовленности 
учащихся на уроке».

Магомедов Х.К.

Февраль 2019 г.

№ Мероприятия Ответственные

1 Выездное заседание творческой группы в ДМЛ Дарбищев С.Х.
2 Заседание экспертной группы по экспертизе рабочих программ по 

профильному, предпрофессиональному обучениям, профильной 
подготовке и элективам.

Дарбищев С.Х.



3 Заседание райсовета по профильному обучению, 
профессиональной, предпрофильной подготовке, элективным 
курсам

Дарбищев С.Х.

4 Заседание районного совета по инновационной, опытно­
экспериментальной работе

Дарбищев С.Х.

5 1.Районный этап республиканского конкурса на лучшего чтеца 
произведений дагестанских авторов.

Абдулахитова Д.Х.

6 2.Районный этап республиканского конкурса «Лучший учитель 
родного языка -  2020».

Абдулахитова Д.Х.

7 З.Открытые уроки по плану учителей родного языка и литературы 
(по плану ИМЦ).

Абдулахитова Д.Х.

8 Месячник английского языка: «Конкурс юных чтецов на 
английском языке 4 -  8 классах».

Латипов А.А.

9 Эссе на английском языке в 10 -  11 классах на тему: «English In 
My Life».

Латипов А.А.

10 Конкурс переводчиков в 9 -  11 классах. Латипов А.А.
11 Проведение районного конкурса «Юный краевед» Сайгидбаталов А.З.
12 Семинар -  практикум «Оформление документов при аттестации 

педагогов на СЗД в ДГ» методическая помощь.
Магомедова Г.И.

13 Провести районный конкурс «Лучший учитель истории - 2020» Магомедова Г.И.
14 «День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за 

пределами Отечества» - подготовить презентацию для проведения 
урока в ОУ для учителей истории.

Магомедова Г.И.

15 Семинар педагогов- организаторов. Магомедхабибова Н.А.
16 Состояние организации работы педагогов дополнительного 

образования (ДМЛ). -  апп. сов.
Магомедхабибова Н.А.

17 Открытые классные часы в КСШ. Магомедхабибова Н.А.
18 Семинар для школьных библиотекарей. Магомедхабибова Н.А.
19 Районный этап республиканского конкурса педагогического 

мастерства «Моё лучшее занятие».
Магомедхабибова Н.А.

20 Провести инвентаризацию фонда библиотеки в ГМГ, ДМГ, ДМЛ. Магомедхабибова Н.А.
21 Изучить состояние дел по подготовке к ЕГЭ в ОУ (выборочно). Магомедова Р.М.
22 Проведение школьного и муниципального этапов олимпиады 

предметов национально -  регионального компонента
Магомедова Р.М.

23 Проведение районного этапа республиканского конкурса 
«Всемирный день воды», подготовить материал в Махачкалу

Магомедова Р.М.

24 Открытый урок по химии в ЛСОШ №2 и ЛСОШ №1 Магомедова Р.М.
25 Организовать мастер -  класс учителя технологии ИСШ Исхакова 

И.С. на тему «Знакомство с профессиями на уроке технологии» 
для дальнейшего обсуждения на РМО.

Магомедов Х.К.

26 Оказать методическую и практическую помощь учителю музыки 
ЛСШ№1 Шамирзаевой З.

Магомедов Х.К.

27 В помощь учителям ИЗО ЛСШ№ 1 провести уроки по наиболее 
трудным темам.

Магомедов Х.К.

28 Методический день (по спец. Плану) Начальник ИМЦ, методисты
29 Организация КПК педагогов (по графику) Магомедова Г.И., методисты

Март 2019 г.

№ Мероприятия Ответственные

1 Выездное заседание творческой группы в КНШ Дарбищев С.Х.
2 Заседание экспертной группы по экспертизе рабочих программ по 

профильному, предпрофессиональному обучениям, профильной 
подготовке и элективам.

Дарбищев С.Х.

3 Постоянно действующий семинар по профильному, 
предпрофессиональному обучениям, элективам и спецкурсам.

Дарбищев С.Х.

4 Анализ и обобщение опыта работы учителя русского языка и Абдулахитова Д.Х.



литературы ДМГ Гаджиевой Ж.А.
5 Районный конкурс «Методическая выставка филолога». Абдулахитова Д.Х.
6 Районный конкурс «КВН на аварском». Абдулахитова Д.Х.
7 Конкурс «Лучший социальный педагог района». Латипов А.А.
8 Индивидуальные консультации по совершенствованию 

руководства и контроля за работой психолога в АСОШ.
Латипов А.А.

9 Изучение методического руководства и контроля за 
деятельностью психологической службы в БСОШ.

Латипов А.А.

10 Проведение конкурса «Использование ИКТ на уроках» Сайгидбаталов А.З.
11 Проведение районного конкурса «Брейн-ринг» по географии Сайгидбаталов А.З.
12 Методический день (по спец. Плану) Начальник ИМЦ, методисты
13 Организация КПК педагогов (по графику) Магомедова Г.И., методисты
14 Районные методические объединения (по спец. Плану) Начальник ИМЦ, методисты
15 Районный конкурс «Воспитатель года» Латипова М.М.
16 Конкурс среди педагогов ДОУ «Знатоки ФГОС ДО» Латипова М.М.
17 Семинары для молодых воспитателей Латипова М.М.
18 Фестиваль детского творчества «Юные таланты» Латипова М.М.
19 Районная акция по поднятию читательского интереса учащихся. Магомедхабибова Н.А.
20 Методические рекомендации школьным библиотекарям по 

проведению Недели детской и юношеской книги.
Магомедхабибова Н.А.

21 Организация библиотечной работы в ГООШ с целью оказания 
методической помощи.

Магомедхабибова Н.А.

22 Инвентаризация школьной библиотеки (КСШ, ЛСШ 1) Магомедхабибова Н.А.
23 Районный этап республиканского конкурса «За нравственный 

подвиг учителя».
Магомедхабибова Н.А.

24 Открытые классные часы в ДМГ. Магомедхабибова Н.А.
25 Районный этап республиканского конкурса «Социальная реклама 

антинаркотической направленности и пропаганды ЗОЖ».
Магомедхабибова Н.А.

26 Изучение работы учителя биологии ДМГ в целях распространения 
ПО

Магомедова Р.М.

27 Организация своевременного участия победителей на 
региональной олимпиаде предметов НРК

Магомедова Р.М.

28 Проведение олимпиады начальных классов по русскому языку и 
математике, подведение итогов

Магомедова Р.М.

29 Проведение районного этапа республиканского конкурса 
«Всемирный день воды», подготовить материал в Махачкалу

Магомедова Р.М.

30 Проведение районного этапа республиканского конкурса «Зеленая 
планета», подготовить материал в Махачкалу

Магомедова Р.М.

31 Проверить использование технических средств обучения на 
уроках предметов естественного цикла в ОУ (выборочно)

Магомедова Р.М.

32 Оказать методическую и практическую помощь учителям ИЗО в 
подготовке к республиканской олимпиаде среди учителей.

Магомедов Х.К.

33 Творческий отчет учителя ОБЖ ГМГ Зубайриева Г.А. 
(26.03.2020г. на РМО): организовать открытый урок учителя, 
проверить наличие и ведение документации с целью 
распространения опыта работы.

Магомедов Х.К.

34 Провести открытый урок ИЗО на тему «Берегите Матерей» в 
ЛСШ№2 (к празднику 8 марта).

Магомедов Х.К.

35 Провести районные выставки технического и декоративно -  
прикладного творчества учащихся.

Магомедов Х.К.

Апрель 2019 г.

№ Мероприятия Ответственные

1 Выездное заседание творческой группы в ДСШ Дарбищев С.Х.
2 Заседание экспертной группы по экспертизе рабочих программ по 

профильному, предпрофессиональному обучениям, профильной
Дарбищев С.Х.



подготовке и элективам.
3 Заседание райсовета по профильному обучению, 

профессиональной, предпрофильной подготовке, элективным 
курсам

Дарбищев С.Х.

4 Заседание районного совета по инновационной, опытно­
экспериментальной работе

Дарбищев С.Х.

5 Диагностика состояния страниц на сайте учителей родного и 
русского языков.

Абдулахитова Д.Х.

6 Открытые уроки по плану учителей родного языка и литературы 
(по плану ИМЦ).

Абдулахитова Д.Х.

7 Составление Плана мероприятий по празднованию Дня русского 
языка.

Абдулахитова Д.Х.

8 Семинар для филологов по проведению устной части русского 
языка в 9 классах.

Абдулахитова Д.Х.

9 Мониторинг выполнения практической части программы по 
русскому языку и литературе в 8-х классах (ЛСОШ-2, ДСОШ, 
КСОШ). -  аппар. совещ.

Абдулахитова Д.Х.

10 О работе психологической и логопедической службы ДОУ с. 
Гуни. -  апп. сов.

Латипов А.А.

11 РМО руководителей ШМО математики. Сайгидбаталов А.З.
12 Подготовить и провести районный этап «Олимпиада Чебышева» Сайгидбаталов А.З.
13 Подготовить и провести районный этап республиканского 

творческого конкурса учителей математики.
Сайгидбаталов А.З.

14 Районный этап конкурса активистов школьного музейного 
движения.

Магомедова Г.И.

15 Мониторинг по ОРКСЭ и ОДНКНР во всех ОУ. -  сов. дир. Магомедова Г.И.
16 Спортивные соревнования «Олимпийские игры детства -  XV» Латипова М.М.
17 Обобщить опыт работы по созданию условий для игровой 

деятельности воспитателей д/сада им. Гаджи Махачева
Латипова М.М.

18 Инвентаризация школьной библиотеки (ИСШ, ЛСШ 2, ХСШ,). Магомедхабибова Н.А.
19 Информация в МО Н РД «О домашнем обучении на 2019/2020 

учебный год.
Магомедхабибова Н.А.

20 Открытые классные часы в БСШ. Магомедхабибова Н.А.
21 Семинар РМО педагогов -  организаторов. Магомедхабибова Н.А.
22 Районный конкурс - фестиваль «Возьмемся за руки, друзья!». Магомедхабибова Н.А.
23 Семинар РМО школьных библиотекарей. Магомедхабибова Н.А.

24 Открытый урок по биологии и химии в ИСОШ Магомедова Р.М.
25 Проведение конкурса «Ученик Года» Магомедова Р.М.
26 Проведение традиционного конкурса « День птиц». Магомедова Р.М.
27 Обеспечить участие учителей ИЗО на республиканской 

олимпиаде.
Магомедов Х.К.

28 В помощь учителям подготовить методические разработки с 
учетом их запросов и затруднений в работе (Использование 
методических приемов для проведения бесед об искусстве.).

Магомедов Х.К.

29 Провести районную олимпиаду по ИЗО среди учащихся 6-7 
классов.

Магомедов Х.К.

30 Организовать проведение в ОО района Тематического урока по 
ОБЖ ко Дню пожарной охраны. (30.04. 2020г.)

Магомедов Х.К.

31 Организовать единый методический день для молодых учителей 
по курируемым предметам, на базе Дылымской гимназии.

Магомедов Х.К.

32 Провести районный конкурс юных фотолюбителей. Магомедов Х.К.
33 Методический день (по спец. Плану) Начальник ИМЦ, методисты
34 Организация КПК педагогов (по графику) Магомедова Г.И., методисты



Май 2019 г.

№ Мероприятия Ответственные

1 Заседание экспертной группы по экспертизе рабочих программ по 
профильному, предпрофессиональному обучениям, профильной 
подготовке и элективам.

Дарбищев С.Х.

2 Анализ результатов методической деятельности в 2019-2020 
учебном году

Латипова М.М.

3 Анализ базы данных. Итоговые таблицы. 
Обсудить на совещании руководителей ДОУ

Латипова М.М.

4 Мониторинг состояния и формирование банка данных опытно­
экспериментальной работы иностранного языка в ОО.

Латипов А.Г.

5 Организация методического сопровождения предпрофильного 
обучения в общеобразовательных организациях

Латипов А.Г.

6 Психологическое сопровождение подготовки учащихся и 
родителей к проведению Единого государственного экзамена и 
ГИА психологами ОО района.

Латипов А.Г.

7 Провести конкурс лучшей технологической карты «Уголок боевой 
славы» в ИМЦ.

Магомедова Г.И.

8 Семинар РМО для педагогов дополнительного образования. Магомедхабибова Н.А.
9 Контроль за своевременным списанием литературы, 

инвентаризацией учебного фонда библиотек (АООШ, ГООШ, 
КНШ).

Магомедхабибова Н.А.

10 Результативность пробных испытаний как показатель готовности 
школ к ЕГЭ, ОГЭ (составить таблицу)

Методисты

11 Организация КПК педагогов (по графику) Магомедова Г.И., методисты
12 Разработать тематику секционной работы августовского 

совещания
Начальник ИМЦ, методисты

Июнь 2019 г.

№ Мероприятия Ответственные

1 Анализ работы за 2019-2020 учебный год и задачи на новый 
учебный год.

Начальник ИМЦ, методисты

2 Итоговые таблицы по всем направлениям работы Начальник ИМЦ, методисты


